
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL 5/20161512-01-PMM-PP objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de combustível 
(Gasolina e óleo diesel) para atender a Secretaria Municipal de 
Educação/FME, Secretaria Municipal de Saúde/FMS, Gabinete 
da Prefeitura Municipal de Marituba, Secretaria Municipal de 
Segurança e Mobilidade Urbana, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Secretaria Municipal de Habitação e Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Orçamentos 
e Finanças e Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano. Não houve interessados, ficando nova 
data de abertura: 18/01/2017 as 09h30min. Locais de retirada 
do Edital: Sala de Licitações e Contratos - Prefeitura Municipal 
de Marituba Valor R$ 100,00 (92,35+7,65 taxas de serviços) 
edital estará disponível a partir do dia 05/01/2017. Edital em sua 
forma digital estará disponível no site da prefeitura de Marituba 
(http://www.marituba.pa.gov.br/site/) e Mural de Licitações 
TCM-PA (https://www.tcm.pa.gov.br/) de forma gratuita a partir 
do dia 28/12/2016. Ordenadora de despesas: Laurieth Barros 
Lemos - Secretária municipal de Administração interina.

Protocolo: 133711

..

EMPRESARIAL
.

A empresa J B BITTENCOURT E CIA LTDA - EPP, com CNPJ 
23.982.735/0001-63, torna publico que requereu da SEMA/PA, 
a licença prévia n° prot. 44897/2016, para atividade comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores, localizado 
Av. D. Pedro II, nº 515, Bairro Centro, Município de Bujarú-PA.

Protocolo: 133713
Fluminense Transportador Revendedor Retalhista Ltda, 
CNPJ nº 04.874.416/0001-90, situado à Estrada do Icuí Guajará, 
Icuí, Ananindeua/PA, informa que recebeu da SEMAS/PA, L.O nº 
10226/2016 para a atividade de Transporte de Substâncias e 
Produtos Perigosos.

Protocolo: 133714
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 036/2016-SAAEP- ORIGEM: 1° aditivo Contrato nº 
036/2016-SAAEP; DECORRENTE: ADESÃO Nº 010/2016SAAEP; 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas - SAAEP; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na construção de poços tubulares, com 
profundidades estimadas em até 100 (cem) e 260 (duzentos 
e sessenta) metros, em áreas de rochas cristalinas e/ou 
sedimentares, decorrentes da adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 20160116, oriunda do Pregão Presencial nº 9/2016-
009PMVX, realizado pela Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu, no estado do Pará; CONTRATADO: CONSTRUAMA 
CONSTRUTORA AMAZONAS LTDA-ME; VALOR INICIAL 
CONTRATO: R$ 1.375.000,00 (um milhão trezentos e setenta 
e cinco mil reais); VALOR A ADITAR: R$ 343.750,00 (trezentos 
e quarenta e três mil e setecentos e cinquenta reais); VALOR 
FINAL DO CONTRATO: R$ 1.718.750,00(um milhão setecentos 
e dezoito mil e setecentos e cinquenta reais); PRAZO INICIAL 
DO CONTRATO: início em 03 de maio de 2016 e término em 31 
de dezembro de 2016; PRAZO FINAL DO CONTRATO: inalterado
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
044/2016-SAAEP: ORIGEM: Contrato nº 044/2016-SAAEP; 
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016-SAAEP; 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas - SAAEP; CONTRATADA: K.S.L. PINHEIRO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME; OBJETO: Contratação de 
serviços de tornearia, usinagem, ajustes e solda em peças e /
ou componentes industriais acompanhados com os elementos 
de ligação, que neste caso são os parafusos, porcas e arruelas 
no município de Parauapebas, estado do Pará, visando atender 
as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas; VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 224.660,62 
(duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta reais 
e sessenta e dois centavos ); VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 
55.849,97 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e noventa e sete centavos); VALOR FINAL DO CONTRATO: 
R$ 280.510,59 ( duzentos e oitenta mil quinhentos e dez reais e 
cinquenta e nove centavos ); VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 
início em 01 de julho de 2016 e término em 31 de dezembro de 
2016; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 1º ADITIVO: Inalterada

Protocolo: 133715

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itaituba - SEMMA 
(COMPROMITENTE) e Benigno Olazar Reges, CPF 072.074.841-
00 (COMPROMISSÁRIO), celebraram em 22/12/2016, o Termo 
de Ajustamento de Conduta-TAC referente a Licença Ambiental 
LO 173/2016, Processo SEMMA 985/2016 p/ Atividade de 
Lavra Garimpeira de minério ouro - PLG, DNPM 851.061/2014, 
851.062/2014, 851.063/2014, 851.064/2014, 851.065/2014, 
851.066/2014, 851.067/2014.
O TAC, com vigência de 20 anos, objeto de ajustamento de 
conduta do COMPROMISSÁRIO às exigências legais ambientais 
vigentes, mediante a adoção de medidas específicas para 
a sua regularização ambiental perante o órgão ambiental e a 
sociedade, visa obter as condições mínimas necessárias para a 
obtenção do licenciamento ambiental.

Protocolo: 133716
Benigno Olazar Reges, CPF:072.074.841-00, publica que 
recebeu em 23/12/2016, da  Secretaria de Meio Ambiente-
SEMMA - Itaituba, Licença de Operação (LO) Nº173/2016, 
Processo 985/2016, p/ atividade de Lavra Garimpeira de minério 
ouro em Itaituba/PA.

Protocolo: 133717
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Santarém-PA através de seu Pregoeiro 
torna público o resultado do julgamento do processo licitatório 
Pregão Presencial no003/2016- Aquisição de Combustíveis, 
Realizado no dia 14/07/2016, tendo como vencedora em todos 
os itens a Empresa Auto Posto Santa Izabel Ltda. CNPJ nº 
11.345.455/0001-65.Santarém-Pa, julho de 2016.Rubens C. 
Athias, Pregoeiro da CMS. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2015. Origem: 
Pregão Presencial nº 004/2015-CMS. Partes: Câmara Municipal 
de Santarém e JaynaraThaise Passos Nascimento. Objeto: 
Aquisição de Material de Expediente eInformática destinados ao 
abastecimento da Câmara Municipal de Santarém: Vigência: até 
31/12/2016. Valor:R$ 123.442,56. Fundamento: §2°, e inciso 
I do art. 57 e art. 65, § 1° da Lei nº. 8.666/93. Ordenador de 
despesa e ato de ratificação: Reginaldo da Rocha Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2015. Origem: Pregão 
Presencial nº 001/2015-CMS. Partes: Câmara Municipal de 
Santarém e Branco&Correa Ltda-Me. Objeto: Aquisição de Material 
de Higiene e Limpeza destinados ao abastecimento da Câmara 
Municipal de Santarém: Vigência: até 31/12/2016. Fundamento: 
§2°, e inciso I do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Ordenador de despesa 
e ato de ratificação: Reginaldo da Rocha Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2015. Origem: 
Pregão Presencial nº 001/2015-CMS. Partes: Câmara Municipal 
de Santarém e Branco&Correa Ltda-Me. Objeto: Aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza destinados ao abastecimento 
da Câmara Municipal de Santarém: Vigência: até 31/12/2016. 
Valor:R$ 13.032,00. Fundamento: §2°, e inciso I do art. 57 e 
art. 65, § 1° da Lei nº. 8.666/93. Ordenador de despesa e ato de 
ratificação: Reginaldo da Rocha Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2015. Origem: 
Dispensa de Licitação nº 001/2015-CMS. Partes: Câmara 
Municipal de Santarém e A. C. M. dos Santos - ME. Objeto: 
Contratação de Serviços de Publicidade e Propaganda para 
divulgação dos Atos do poder Legislativo da Câmara Municipal de 
Santarém: Vigência: até 31/12/2016. Fundamento: §2°, e inciso 
I do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Ordenador de despesa e ato de 
ratificação: Reginaldo da Rocha Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 009/2016 Origem: Pregão Presencial nº 
003/2016. Contratante: Câmara Municipal de Santarém, 
Contratada: Auto Posto Santa Izabel Ltda. CNPJ nº 
11.345.455/0001-65. Valor: R$ 199.170,00. Objeto: Aquisição 
de Combustíveisdestinados ao abastecimento da Câmara 
Municipal de Santarém. Vigência: até 31/12/2016.Ordenador: 
Reginaldo da Rocha Campos - Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Termo de Rescisão ao Contrato nº 010/2015. Origem: 
Dispensa de Licitação nº 001/2015-CMS. Partes: Câmara Municipal 
de Santarém e A. C. M. dos Santos - ME. Objeto: Contratação de 
Serviços de Publicidade e Propaganda para divulgação dos Atos do 
poder Legislativo da Câmara Municipal de Santarém. Com vigência 
previstaaté 31/12/2016. Fundamento: Inciso XII do art. 78 e Inciso 
II do art. 79da Lei nº. 8.666/93. Ordenador de despesa e ato de 
ratificação: Reginaldo da Rocha Campos

Protocolo: 133718
Ind. de Madeira São Tomaz Eireli - EPP, CNPJ 
08.795.150/0001-40, Av. Martinho Monteiro, s/n, Bairro: 
Murinin, Benevides/PA, torna público que recebeu da SEMMAT 
Benevides/PA a Licença de Operação de Porto n.º 173/2016, 
Processo: 122/2016-2.

Protocolo: 133719
CERÂMICA BASTOS LTDA-CNPJ 83.208.413/0001-93, torna 
público que recebeu da SEMMA-SMG a LO 043/2016, Proc. 
049/2015, válida até 14/12/2019 p/Fabricação de cerâmica, na 
Rua Basileu P. Farias, S/Nº; São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133720
CERÂMICA BARBOSA LTDA-EPP-CNPJ 00.745.484/0001-
06, torna público que recebeu da SEMMA/SMG a LO 041/2016, 
Proc.001/2014, válida até 14/12/2020, p/extração de argila, na 
Estrada Sta. Rita, Km 5; São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133721
CERÂMICA BARBOSA LTDA-EPP-CNPJ 00.745.484/0001-
06, torna público que recebeu da SEMMA/SMG a LO 030/2016, 
Proc.037/2015, válida até 13/12/2020, p/Fabricação de 
cerâmica, na rod. BR 010, Km 1809; São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133722
CERÂMICA GUERREIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-
CNPJ 03.127.194/0001-89, torna público que recebeu da 
SEMMA/SMG a LO 034/2016, Proc. 043/2015, válida até 
13/12/2020 p/Fabricação de cerâmica, a Estrada Stª Rita, Km 4; 
São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133723
KAMIRANGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-CNPJ 
01.860.645/0001-67, torna público que recebeu da SEMMA/   
SMG, a LO 032/2016, Proc. 044/2015, Válida até 13/12/2020, 
p/Fabricação de Cerâmica, Estrada Stª. Rita, Km 4; São Miguel 
do Guamá-PA.

Protocolo: 133724

A empresa Norte Energia S/A, inscrita no CNPJ nº 
12.300.288/0004-41, localizada na Rua Boa Esperança, S/Nº 
- RUC Jatobá, Loteamento Jardim França, Bairro Mutirão, na 
cidade de Altamira, Estado do Pará, torna público que Recebeu 
da SEMAT (Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente e 
Turismo de Altamira) a Renovação de Licença de Instalação nº 
009/2016 referente a implantação do Parques e Reurbanização 
da Orla no município de Altamira - Pará.

Protocolo: 133725
A empresa Norte Energia S/A, inscrita no CNPJ nº 
12.300.288/0004-41, localizada na Rua Boa Esperança, S/Nº 
- RUC Jatobá, Loteamento Jardim França, Bairro Mutirão, na 
cidade de Altamira, Estado do Pará, torna público que Recebeu 
da SEMMA/PMBN (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Brasil Novo) a Licença de Operação nº 067/2016 referente ao 
Aterro Sanitário no município de Brasil Novo - Pará.

Protocolo: 133726
KAMIRANGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-CNPJ 
01.860.645/0001-67, torna público que recebeu da SEMMA/São 
Miguel do Guamá, a LO 039/2016, Proc. 033/2015, Válida até 
14/12/2020, p/Extração de Argila, Estrada Stª. Rita, Km 6; São 
Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133727
CERÂMICA ALEXANDRE LTDA-CNPJ 13.772.576/0001-19, 
torna público que recebeu da SEMMA/SMG, a LO 036/2016, Proc. 
061/2015, Válida até 14/12/2020, p/Fabricação de cerâmica, a 
Rod. BR 010, R. do Muro, Km 1809; São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 133728
Extraviu por motivo de alagamento de 02 blocos de conhecimento 
de transporte rodoviário de nº 51 a 150 da empresa M. M. 
Mudanças e Transportes Ltda. CNPJ 03.345.508/0001-10.

Protocolo: 133729
AUTO POSTO EL ELION LTDA. CNPJ N° 12.261.157/0001-50. 
Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a LO N° 9505/2015 
para Transporte Rodoviário de Combustíveis validade até 
26/12/2016 em Santa Luzia do Pará/Pa e solicitou a renovação 
através do processo n° 2016/29780.

Protocolo: 133730


